Onlardan, her
ne kadar âyet sonlarında vakf yapmanın evlâ olduğunu söyleyenler olsa da
lafız manaya tâbi olduğundan vakfta asıl olan manadır, demişlerdir. Netice
itibarıyla vakf yerlerinin tespitinde, mana dikkate alınarak belirlenmesi
yaygın bir durum olmuştur.3

Müelliflerin bir kısmı ise Hz. Peygamber’in (s.a.s.) eşi Ümmü
Seleme’den (r. anhâ) (ö. 62/681) gelen;

“ الدّينِ يَـوْمِ مَالِكِ يقفُ ثمَُّ الرَّحيمِ الَرَّحمْٰنِ يقفُ ثمَُّ الْعَالَمينَ رَبِّ للهِّٰ اَلحْمَْدُ .Hz“ ” يقرأُ قِراَءَتَهُ يُـقَطِّعُ

Peygamber, ‘Hamd, Âlemlerin Rabbi, Rahmân, Rahîm, hesap ve ceza gününün
(ahiret gününün) mâliki Allah'a mahsustur’ âyetlerini okurken her birinde
fâsılalı okurdu”4F

2927); Ebû Abdillah
Ahmed b. Muhammed b. Evs el-Mukrî, el-Vakf ve’l-ibtidâ (İstanbul: Süleymaniye
Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, ts.), 6a-7b; Celâlüddîn Suyûtî Muhammed Nâsıru’d-Dîn el-
Bânî, Sirâcü’l-münîr fî tertîbi ehâdîsi Sahîhi’l-Câmii’s-Sağîr, thk. Isâm Mûsâ Hâdî
(1430/2009), “Fedâilü’l-Kur’ân”, 765, (No. 4687); Ebû Bekr b. el-Arabî el-Mâlikî, Ârizatü’l-
ehvezî bi şerhi sahîhî Tirmizî (Beyrut: 2008), “Kırâât”, 49; Ebü’l-Hasan Alemüddin Ali b.
Muhammed b. Abdüsselam Sehâvî, Cemâlü’l-kurrâ ve kemâlü’l-ikrâ, thk. Ali Hüseyn el-
Bevvâb (Mekke: Mektebetü’t-Türâs, 1408/1987), 548.

Zira bu tutumumuz, zamanın seyri açısından kendilerinden bahsettiğimiz
müellif ve eserlerini daha sistemli ve sıralı olarak görebilme imkânı verecek
ve vakf çeşitleri vesilesiyle gerçekleşen gelişme ve genişlemeyi de gözler
önüne serecektir.

B. Vakf ve İbtidâ Konusunda Meşhur Müellifler ve Eserleri
1. Ebû Bekr İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940) ve Îzâhü’l-Vakf ve’l-İbtidâ

Adlı Eseri
İbnü’l-Enbârî’nin8 vakf ve ibtidâ konusunda telif ettiği Îzâhü’l-vakf ve’l-

ibtidâ isimli eseri, kendisinden sonra bu alana ilgi duyanlar için önemli
başvuru kaynağı olmuş, günümüze ulaşabilen matbu eserlerin ilk ve en
meşhurlarındandır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu alanın ilk eserleri
olarak; Ebû Ca’fer Muhammed b. Sa’dân el-Kûfî’nin (ö. 231/842) el-Vakf-u
ve’l-ibtidâ fî kitâbillâhi azze ve elle’si, İbnü’l- Enbârî’nin (ö. 328/940) Îzâhu’l-

8 Ebû Bekr İbnü’l-Enbârî, hicrî 18 Receb 271 (09 Ocak 885) de Bağdat’a yakın mesafede
bulunan Enbâr şehrinde dünyaya gelmiştir. O, henüz küçük yaşlarında babası Kasım b.
Muhammed el-Enbârî ile Bağdat’a gelmiş ve oradaki ilim ortamını yakından teneffüs
etmiş; ilmî faaliyetlere Bağdat’ta devam ettiği için Bağdâdî nisbesiyle de anılmıştır.

vakf ve’l-ibtidâ’sı ile Nehhâs’ın (ö. 338/950) el-Kat’ ve’l-i’tinâf’ı karşımıza
çıkmaktadır.9 Görüldüğü üzere Enbârî’nin eseri, mevcutlar içerisinde ikinci
sırada yer almaktadır.

Enbârî, engin ilminin yanı sıra eserinde takip ettiği sistemi, eserinin
içeriğindeki zenginliği ve doyuruculuğu sebebiyle bu sahada imam diye
anılmıştır. Zira onun Îzâhü’l-vakf ve’l-ibtidâ adlı eseri, meşhur âlimlerce
takdire şâyân bulunmuştur. Mesela; Ebû Amr ed-Dânî, Enbârî ile ilgili olarak
“Bu ilmin şeyhidir” demiş; İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ise Gâyetü’n-nihâye
adlı eserinde İbnü’l-Enbârî’nin telif ettiği bu eser için “Alanında yazılmış en
güzel kitaptır” ifadesini kullanmıştır. İbnü’l-Enbârî, söz konusu eserini İbn
Mücâhid’e (ö. 324/936) takdim ettiğinde İbn Mücâhid, “Böyle bir eseri
yazdığına daha önce vâkıf olsaydım ben eserimi kaleme almazdım” demiştir.10

Îzâhu’l-vakf ve’l-ibtidâ, yüksek değerinden ötürü önce Muhyiddin
Abdurrahman Ramazan (Dımaşk 1391/1971), sonra Ahmet Mehdelî
(Beyrut/2010) tarafından tahkik edilmiş; ayrıca Emin Işık tarafından
edisyon kritiği yapılarak İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü’nde onun öğretim
üyeliği tezi olarak (1973) kabul görmüştür.11

13 Bunların yanı sıra o,
kıraate dâir farklı okuyuşları dikkate almış, eserinde hem mütevatir hem de
şaz kıraatlere yer vermiştir. Şaz kıraatler içerisinde özellikle Hasan Basri (ö.
110/728) ve A‘meş’in (ö. 148/765) ismi dikkat çekmektedir.

Müellifin kullandığı kavramların ne anlama geldiği konusuna gelince
onları aşağıda örnekleriyle ele alacağımız için bunların tanımlarına
değinmeksizin burada müellife göre vakf yapılmaması gereken yerleri
hatırlatmak istiyoruz.

18 Aslında vakf-ı tâm olan yerlere bakıldığında bu
tür vakfların daha ziyade bir tarafı rahmetten, diğer tarafı azaptan, bir tarafı
cennetten diğer tarafı ise cehennemden bahseden yerler olduğu görülecektir.
Bu bağlamda vakf-ı tâmın meydana gelişi ile ilgili nakledilen şu rivâyeti
hatırlamak İbnü’l-Enbârî’nin tutumunu ortaya koyması bakımından
önemlidir. Zira Ebû Hüreyre’ye (ö. 58/678) nispet edilerek gelen rivayette,

القران انزل على سبعة احرف اقرأوا ولا حرج ولكن لا تختموا ذكر رحمة بعذاب ولا تختموا ذكر عذاب ان هذا "
"برحمة

“Muhakkakki bu Kur’ân yedi harf üzerine indirilmiştir. Yedi harf üzere
dilediğiniz gibi okumanızda bir vebal yoktur. Yalnız rahmet âyetini azap;
azap âyetini de rahmet âyetiyle bitirmeyin!”

ileyh olan “ ِّٰالله” lafzından ayrılmış olacaktır. Bu durumda muzâfın hangi şeye

izafe edileceği bilinemeyeceğinden bu vb. yerlerde vakf yapmak vakf-ı
kabîhtir. Yine benzer durum “ ِالدّين hesap günü” ifadesi için de söz“ ”يَـوْمِ

konusudur.21F

21
2. Ebû Ca’fer en-Nehhâs (ö. 338/950) ve Kitâbü’l-Kat’ ve’l-İ’tinâf’

Adlı Eseri
Nehhâs’ın22 el-Kat’ ve’l-i’tinâf isimli eseri, Kur’ân kıraati, vakf ve ibtidâ

20 İbnü’l-Enbârî, Îzâhu’l-vakfi ve’l-ibtidâ, 150.
21 İbnü’l-Enbârî, Îzâhu’l-vakfi ve’l-ibtidâ, 150.
22 Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl el-Murâdî el-Mısrî’nin doğum tarihi hakkında
kaynaklarda kesin bir bilgi bulunmamakla birlikte (270/883) yılında Mısır’da doğduğu ve
orada yetiştiği kanaati ağır basmaktadır. O, Yemenli Murâd kabilesinden olduğu için
Murâdî nisbesiyle anılmış, baba mesleği olan bakırcılığı yapması sebebiyle de “Nehhâs”
(bakırcı) lakabı verilmiştir. Bilgi için bk.

Şimdilik Fikri Güney’in, “İbnü’l-Enbârî’nin Nehhâs’a yegâne etkisinin, sahip
olduğu üstün kişiliği ile örnek olmasıdır”, tespitini söylemekle yetinelim. Bilgi için bk.
Fikri Güney, “Ebû Ca’fer Nehhâs, Hayatı Eserleri ve Meâni’l-Kur’ân’ı”, Gümüşhane
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 4/7 (2015), 163. Nehhâs’ın vefatıyla alakalı olarak
kaynaklarda (ö. 338 /950) yılında Nil nehri kıyısında bazı şiirlerin vezinlerini tahlil
ederken Nil nehrinin suyunun çekilmesi ve gıda fiyatlarının yükselmesi için büyü
yaptığını sanan bir şahıs tarafından nehre itildiği ve boğularak vefat ettiği bilgisi
mevcuttur.

Muhammed b. Evs Ebû Abdillah el-Mukrî olarak zikrederken; Fuat Sezgin, Ebû
Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Evs el-Mukrî’ olarak beyan etmiştir. Bilgi için bk. İbnü’l-
Cezerî, Gâyetü’n nihâye fî tabakâti’l- kurrâ, 1/99; Fuat Sezgin, Târihu’t-türâsi’l-‘Arabî (el-
Mektebetü’l-Arabiyyetü’s-Suûdiyye, 1411/1991), 1/45. Eser üzerinden tasnife giden Ali
Şüvâh İshâk, mezkûr âlimin adını Ahmed b. Muhammed b. Evs el-Mukrî Ebû Abdillah
olarak ifade ederken; Sûfilik, evliyanın vasıfları vb. konulara dâir bilgi verip sûfi tabakatını
el-Kevêkibu’d-dürriyyetü fî terâcimi’s-sâdiseti’s-sûfiyye isimli eseriyle ortaya koyan
Muhammed Abdurraûf el-Munâvî ise Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Mukrî
olarak isimlendirmiştir. Son olarak Tabakâtü’l-evliyâ isimli eserinde mutasavvıfları ve
hikmetli sözlerine dâir bilgi veren İbnü’l-Mulakkin’e gelince o da Muhammed b. Ahmed b.
Muhammed Ebû Abdillah olarak zikretmiştir. Bu konuda bilgi için bk. Ali Şüvâh İshâk,
Mu’cemu musannefeti’l-Kur’âni’l-Kerîm (Riyâd: Dârur-Rufâiyyi, 1403/1983), 1/279;

Zira müstesnâ
olmaksızın istisnâ üzerinde vakf yapılamayacağını söyleyen müellif,
okuyucuyu böyle bir durumla karşılaştırmamak için lafız ve anlam bağı
bulunan bir yerde de olsa vakf yapabilmesine cevâz vermiştir.52F

52
4. Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) ve el-Müktefâ fi’l-Vakfi ve’l-

İbtidâ Adlı Eseri
Dânî’nin53 vakf ve ibtidâ konusunda telif ettiği el-Müktefâ fi’l-vakfi ve’l-

50 İbn Evs el-Mukrî, el-Vakf ve’l-ibtidâ, 1a-1b.
51 el-Bakara 2/159.
52 İbn Evs el-Mukrî, el-Vakf ve’l-ibtidâ, 10a.
53 Kıraat ilminde mümtaz isimlerden biri olan Dânî (371/981), yılında Endülüs
Kurtuba’da dünyaya gelmiştir. İlk dönemlerde İbnü’s-Sayrâfî diye isimlendirilen Dânî,
uzun süre Dânîye kasabasında yaşadığı için buraya nispetle Dânî diye meşhur olmuştur.
Kaynaklarda Dânî hakkında, Ebû Amr Osman b. Said b. Said b.

dönemine kadar telif edilmiş eserlerden istifade etmekle kalmamış, şifâhî olarak
kendisine ulaşan bilgilerden de yararlanmış ve bu bilgileri toplamıştır. Diğer bir ifadeyle
o, önceki kaynaklardan istifade ederek kendisinden sonrakilere sağlam ve güvenilir bir
kaynak bırakmıştır. Nitekim Endülüslü tarihçi, fakih ve muhaddis olan İbn Beşküvâl (ö.
578/1183), Sehâvî (ö. 643/1245), Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267), Zehebî (ö.
748/1348), Zerkeşî (ö. 794/1392), İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ve Suyûtî (ö. 911/1505)
gibi pek çok âlim de kendisinden istifade etmiş ve eserlerine atıfta bulunmuşlardır. Bunun
dışında yazma nüshalarının bir kısmının pek çok ülkede bulunması, onun eserlerinin ne
kadar yaygın ve ne denli insanlar tarafından hüsn-ü kabul gördüğünü yansıtması
bakımından önemlidir.

d. Sonrasında gelen îcap (olumluluk) ifadesini okumaksızın,
olumsuz/menfi bir ifade üzerinde vakf yapılması.

Dânî, İbnü’l-Enbârî’nin de yaptığı gibi, diğer vakf çeşitlerine nazaran
vakf-ı kabîhe daha az yer vermiştir.

5. Üşmûnî (ö. 918/1513) ve Menâru’l-Hüdâ fî Beyâni’l-Vakfi ve’l-
İbtidâ Adlı Eseri

Üşmûnî’nin75 Menâr’ı, son dönemlerde (XVI. asır) vakf ve ibtidâ

72 Dânî, el-Müktefâ, 149.
73 Dânî, el-Müktefâ, 150.
74 Dânî, el-Müktefâ, 151.
75 Aslen Mısır’ın Üşmûn (Üşmûneyn) şehrinden olup (838/1435) yılında dünyaya
gelmiştir. Halit Zavalsız, TDV İslam Ansiklopedisi’nde Üşmûnî’nin ismini, Ebü’l-Hasen
Nûruddîn Alî b. Muhammed b. Îsâ b. Yûsuf el-Üşmûnî şeklinde zikretse de Üşmûnî,
kitabının mukaddimesinde kendini, “Ahmed b. Abdu’l-Kerîm b. Muhammed b. Abdu’l-
Kerîm el-Üşmûnî” diye tanıtmıştır.

“Oysa Yüce Allah, kâfirleri çepeçevre kuşatmıştır” ifadesindeki “ َبِالْكَافِرين” lafzına

neredeyse müelliflerin her biri farklı vakf tercihinde bulunmuşlardır.
Nitekim İbnü’l-Enbârî, vakf-ı hasen demiş;96F

96 Nehhâs, kendisi vakf-ı hasen
şeklinde nitelemekle beraber Ebû Hâtim’in (ö. 255/869) vakf-ı tâm dediğini
nakletmiştir.97F

97 Aynı yeri İbn Evs el-Mukrî98F

98 ve Dânî, vakf-ı kâfî;99F

99 Üşmûnî ise

94 Dânî, el-Müktefâ, 159.
95 Mustafa Karagöz, “Uzak Bir Mananın Ayetlerdeki Vakf Yerine Etkisi, el-A’râf Sûresinin
188. Âyeti Örneği” Bilimname 34/2 (2017), 33.

Bu tablo, müelliflerin genel kabule göre vefat tarihleri esas alınmak
suretiyle kronolojik olarak oluşturulmuştur.
Tablo 1. Vakfın Kısımları

Vakf
Tasnifleri

Vakf-ı
Tâm

Vakf-ı Kâfî
Vakf-ı hasen

Vakf-ı
Hasene

Vakf-ı
Sâlih/Câiz

Vakf-ı
Kabîh

1 İbnü’l-Enbârî

(ö. 328/940)

3 + + +

2 Nehhâs

(ö. 338/950)

4 + + + +

3 İbn Evs el-
Mukrî

(ö. 366/978)

3 + + +

4 Dânî

(ö. 444/1053)

4 + + + +

5 Üşmûnî

(ö. 918/1513)

5 + + + + +

Tabloda da müşahade edildiği üzere vakf-ı tâm ve vakf-ı hasen ismini

kullanma konusunda İbnü’l-Enbârî, Nehhâs, İbn Evs el-Mukrî, ed-
Dânî ve Üşmûnî aynı noktada buluşmuşlardır.

Müellifler, vakf-ı tâm ve vakf-ı hasenden sonra vakf-ı kâfiyi kullanma
noktasında çoğunluk oluşturmuşlardır.